
Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN |  SEXTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2024 NÚMERO 2457 

 

 

1 | P á g i n a 

     

 

 

 
 

PODER EXECUTIVO 
 
PORTARIAS 

 
Portaria nº 0230/2024, de 22 de Março 
de 2024. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - Concede ao servidor, Fagner Luiz 
Teodósio de Oliveira, matricula nº 000191-
1, exercendo a Função de Digitador, 
lotado (a) no (a) Secretaria Municipal do 
Trabalho, Habitação e Assistência Social, 
de acordo com o art. 85, da Lei Municipal 
nº 700/94, de 12/04/1994(Estatuto dos 
Servidores Públicos), Licença Premio, 
durante 03(três) meses a partir de 
01/04/2024, referente ao período 

aquisitivo 2009/2014. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogando as disposições em 
contrário. 
 
Palácio João Melo, em Macau/RN, 22 de 
Março de 2024. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0231/2024, de 22 de Março 
de 2024. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder a servidora, Aline 
Cristina Rodrigues da Silva Siqueira, 
Comissionada na função de Chefe de 
Unidade de Saúde, matrícula nº 015571-2, 
com admissão em 03/03/2023, lotado(a) 
na Secretaria Municipal de Saúde, Férias 
em Gozo, de acordo com o Art. 76, da Lei 
Municipal nº 700, de 12/04/1994 (Estatuto 
dos Servidores Públicos), de 30 (trinta) 
dias, a partir de 01/04/2024, referente ao 
período aquisitivo 2023/2024. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 22 de 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN |  SEXTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2024 NÚMERO 2457 

 

 

2 | P á g i n a 

     

 

Março de 2024. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0232/2024, de 22 de Março 
de 2024. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder a servidora, Anailma 
Fonseca das Mota Silva, Efetiva na função 
de Agente Comunitária de Saúde - ACS, 
matrícula nº 001287-1, com admissão em 
11/05/2007, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Saúde, Férias em Gozo, de 
acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 
700, de 12/04/1994 (Estatuto dos 
Servidores Públicos), de 30 (trinta) dias, a 
partir de 01/04/2024, referente ao 
período aquisitivo 2021/2022. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 22 de 
março de 2024. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0233/2024, de 22 de Março 
de 2024. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder a servidora, Ângela 
Maria de Figueiredo Soares, Efetiva na 
função de Auxiliar de Enfermagem, 
matrícula nº 000302-1, com admissão em 
01/09/1998, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Saúde, Férias em Gozo, de 

acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 
700, de 12/04/1994 (Estatuto dos 
Servidores Públicos), de 30 (trinta) dias, a 
partir de 01/04/2024, referente ao 
período aquisitivo 2016/2017. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 22 de 
março de 2024. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0234/2024, de 22 de Março 
de 2024. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao servidor, Antônio 
Carlos de Oliveira Sobrinho, Efetivo na 
função de Médico Clínico Geral, matrícula 
nº 028339-1, com admissão em 
08/08/2018, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Saúde, Férias em Gozo, de 
acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 
700, de 12/04/1994 (Estatuto dos 
Servidores Públicos), de 30 (trinta) dias, a 
partir de 01/04/2024, referente ao 
período aquisitivo 2019/2020. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 22 de 
março de 2024. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0235/2024, de 22 de Março 
de 2024. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder a servidora a Sra. 
Christina da Silva Fonseca, Efetiva na 
função de Agente Comunitário de Saúde - 
ACS - matrícula nº 001368-1, com admissão 
em 18/09/1996, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Saúde, Férias em Gozo, de 
acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 
700, de 12/04/1994 (Estatuto dos 
Servidores Públicos), de 30 (trinta) dias, a 
partir de 01/04/2024, referente ao 
período aquisitivo 2019/2020. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 22 de 
março de 2024. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0236/2024, de 22 de Março 
de 2024. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder a servidora, Eliane da 
Costa Inácio Crispim, Efetiva na função de 
Agente de Saúde, matrícula nº 015024-1, 
com admissão em 17/09/2015, lotado(a) 
na Secretaria Municipal de Saúde, Férias 
em Gozo, de acordo com o Art. 76, da Lei 
Municipal nº 700, de 12/04/1994 (Estatuto 
dos Servidores Públicos), de 30 (trinta) 
dias, a partir de 01/04/2024, referente ao 
período aquisitivo 2022/2023. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 22 de 
março de 2024. 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN |  SEXTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2024 NÚMERO 2457 

 

 

3 | P á g i n a 

     

 

José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0237/2024, de 22 de Março 
de 2024. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder a servidora, Eliane 
Fernandes de Souza Albuquerque, Efetiva 
na função de Auxiliar de Serviços Gerais, 
matrícula nº 000388-1, com admissão em 
13/03/2001, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Saúde, Férias em Gozo, de 
acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 
700, de 12/04/1994 (Estatuto dos 
Servidores Públicos), de 30 (trinta) dias, a 
partir de 01/04/2024, referente ao 
período aquisitivo 2023/2024. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 22 de 
março de 2024. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0238/2024, de 22 de Março 
de 2024. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao servidor, Eliel 
Arcanjo de Oliveira Neto, Comissionado na 
função de Subcoordenador de 
Enfrentamento de Doenças Endêmicas, 
matrícula nº 032735-2, com admissão em 
01/02/2023, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Saúde, Férias em Gozo, de 
acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 

700, de 12/04/1994 (Estatuto dos 
Servidores Públicos), de 30 (trinta) dias, a 
partir de 01/04/2024, referente ao 
período aquisitivo 2023/2024. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 22 de 
março de 2024. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0239/2024, de 22 de Março 
de 2024. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder a servidora, Erineide da 
Costa Inácio Linhares, Comissionada na 
função de Assistente de Gabinete, 
matrícula nº 016578-5, com admissão em 
10/02/2023, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Saúde, Férias em Gozo, de 
acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 
700, de 12/04/1994 (Estatuto dos 
Servidores Públicos), de 30 (trinta) dias, a 
partir de 01/04/2024, referente ao 
período aquisitivo 2023/2024. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 22 de 
Março de 2024. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0240/2024, de 22 de Março 
de 2024. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao servidor, Felix Daniel 
Nunes , Efetivo na função de Dentista, 
matrícula nº 012637-1, com admissão em 
24/02/2015, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Saúde, Férias em Gozo, de 
acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 
700, de 12/04/1994 (Estatuto dos 
Servidores Públicos), de 30 (trinta) dias, a 
partir de 01/04/2024, referente ao 
período aquisitivo 2021/2022. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 22 de 
março de 2024. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0241/2024, de 22 de Março 
de 2024. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao servidor o Sr. 
Francisco Pereira de Brito, Efetivo na 
função de Agente de Endemias - matrícula 
nº 010570-1, com admissão em 
20/01/2014, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Saúde, Férias em Gozo, de 
acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 
700, de 12/04/1994 (Estatuto dos 
Servidores Públicos), de 30 (trinta) dias, a 
partir de 01/04/2024, referente ao 
período aquisitivo 2021/2022. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 22 de 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN |  SEXTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2024 NÚMERO 2457 

 

 

4 | P á g i n a 

     

 

março de 2024. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0242/2024, de 22 de Março 
de 2024. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder a servidora a Sra. Geiza 
dos Santos Silva, Efetiva na função de 
Agente Comunitário de Saúde - matrícula 
nº 001155-1, com admissão em 
11/05/2007, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Saúde, Férias em Gozo, de 
acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 
700, de 12/04/1994 (Estatuto dos 
Servidores Públicos), de 30 (trinta) dias, a 
partir de 01/04/2024, referente ao 
período aquisitivo 2021/2022. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 22 de 
março de 2024. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0243/2024, de 22 de Março 
de 2024. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder a servidora, Glenda 
Samara Barbosa Matias, Comissionada na 
função de Chefe de Unidade de Saúde, 
matrícula nº 025127-3, com admissão em 
03/03/2023, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Saúde, Férias em Gozo, de 

acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 
700, de 12/04/1994 (Estatuto dos 
Servidores Públicos), de 30 (trinta) dias, a 
partir de 01/04/2024, referente ao 
período aquisitivo 2023/2024. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 22 de 
Março de 2024. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0244/2024, de 22 de Março 
de 2024. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder a servidora, Gloria 
Maria Leopoldo de Melo, Comissionada na 
função de Assistente de Gabinete, 
matrícula nº 010766-4, com admissão em 
09/01/2023, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Saúde, Férias em Gozo, de 
acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 
700, de 12/04/1994 (Estatuto dos 
Servidores Públicos), de 30 (trinta) dias, a 
partir de 01/04/2024, referente ao 
período aquisitivo 2023/2024. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 22 de 
Março de 2024. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0245/2024, de 22 de Março 
de 2024. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) Iris 
Constantino Brito da Silva, Efetiva na 
função de Auxiliar Comunitária de Saúde - 
matrícula nº 001228-1, com admissão em 
11/05/2007, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Saúde, Férias em Gozo, de 
acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 
700, de 12/04/1994 (Estatuto dos 
Servidores Públicos), de 30 (trinta) dias, a 
partir de 01/04/2024, referente ao 
período aquisitivo 2021/2022. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 22 de 
março de 2024. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0246/2024, de 22 de Março 
de 2024. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder a servidora a Sra. Maria 
das Graças dos Santos, Efetiva na função 
de Agente Comunitário de Saúde - 
matrícula nº 000795-1, com admissão em 
11/05/2007, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Saúde, Férias em Gozo, de 
acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 
700, de 12/04/1994 (Estatuto dos 
Servidores Públicos), de 30 (trinta) dias, a 
partir de 01/04/2024, referente ao 
período aquisitivo 2022/2023. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN |  SEXTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2024 NÚMERO 2457 

 

 

5 | P á g i n a 

     

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 22 de 
Março de 2024. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0247/2024, de 22 de Março 
de 2024. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder a servidora a Sra. Maria 
do Socorro Beserra da Silveira Filha, 
Efetiva na função de Recepcionista - 
matrícula nº 000930-1, com admissão em 
01/10/1997, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Saúde, Férias em Gozo, de 
acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 
700, de 12/04/1994 (Estatuto dos 
Servidores Públicos), de 30 (trinta) dias, a 
partir de 01/04/2024, referente ao 
período aquisitivo 2021/2022. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 22 de 
março de 2024. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0248/2024, de 22 de Março 
de 2024. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder a servidora a Sra Maria 
Jose Bezerra de França, Efetiva na função 
de Técnica de Enfermagem - matrícula nº 
001040-1, com admissão em 07/06/2004, 
lotado(a) na Secretaria Municipal de 

Saúde, Férias em Gozo, de acordo com o 
Art. 76, da Lei Municipal nº 700, de 
12/04/1994 (Estatuto dos Servidores 
Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de 
01/04/2024, referente ao período 
aquisitivo 2021/2022. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 22 de 
março de 2024. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0249/2024, de 22 de Março 
de 2024. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder a servidora a Sra Monica 
Maria da Silva Honorato, Efetiva na função 
de Agente Comunitária de Saúde - ACS - 
matrícula nº 001538-1, com admissão em 
04/05/2007, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Saúde, Férias em Gozo, de 
acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 
700, de 12/04/1994 (Estatuto dos 
Servidores Públicos), de 30 (trinta) dias, a 
partir de 01/04/2024, referente ao 
período aquisitivo 2011/2012. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 22 de 
março de 2024. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0250/2024, de 22 de Março 

de 2024. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder a servidora, Nylla Maria 
de Deus Barbosa, Efetiva na função de 
Dentista, matrícula nº 012602-1, com 
admissão em 24/02/2015, lotado(a) na 
Secretaria Municipal de Saúde, Férias em 
Gozo, de acordo com o Art. 76, da Lei 
Municipal nº 700, de 12/04/1994 (Estatuto 
dos Servidores Públicos), de 30 (trinta) 
dias, a partir de 01/04/2024, referente ao 
período aquisitivo 2021/2022. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 22 de 
março de 2024. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0251/2024, de 22 de Março 
de 2024. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder a servidora, Soraia 
Maria da Conceição Maciel Câmara, Efetiva 
na função de Agente Comunitária de Saúde 
- ACS, matrícula nº 000973-1, com 
admissão em 11/05/2007, lotado(a) na 
Secretaria Municipal de Saúde, Férias em 
Gozo, de acordo com o Art. 76, da Lei 
Municipal nº 700, de 12/04/1994 (Estatuto 
dos Servidores Públicos), de 30 (trinta) 
dias, a partir de 01/04/2024, referente ao 
período aquisitivo 2021/2022. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN |  SEXTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2024 NÚMERO 2457 

 

 

6 | P á g i n a 

     

 

 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 22 de 
março de 2024. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria n.º 012/2024-PREV Macau/RN, 
18 de março de 2024. 
 
Concede aposentadoria voluntaria por 
idade e tempo de contribuição. 
 
O PRESIDENTE DO FUNDO DE SEGURIDADE 
SOCIAL DE MACAU/RN – MACAUPREV, no 
uso da atribuição que lhe é conferida pelo 
Art. 73, inciso XXXIV, da Lei Ordinária 
Municipal n° 1367, de 23 de junho de 
2022, 
   
RESOLVE conceder a aposentadoria 
voluntária por idade e tempo de 
contribuição, com proventos que 
corresponde a totalidade da última 
remuneração de acordo com o artigo 3º, 
da Emenda Constitucional 47 de 2005, a 
MARIA IRENE PERES, a partir de 01 de abril 
de 2024 na função de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, do nível MÉDIO, 
matricula nº 0000213-1, lotada na 
Secretaria Municipal do Trabalho, 
Habitação e Assistência Social, com carga 
horaria de 40(quarenta) horas semanais.  
 
PUBLIQUE-SE. 
 
JOÃO BATISTA BEZERRA FILHO 
DIRETOR PRESIDENTE 
*REPUBLICADO POR INCOREÇÃO 
 

PORTARIAS 
 

Portaria  
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 030/2024 
DO SALDO DA ARP Nº. 017/2023 
MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
FORNECEDOR: ESCOLA ESCRITORIO 
LIVRARIA E PAPELARIA LTDA - CNPJ: 
00.800.611/0001-14. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÕES FUTURAS 
E PARCELADAS DE MATERIAL DE 

EXPEDIENTE PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS E SETORES PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 
VALOR GLOBAL: R$ 1.084.044,57 (UM 
MILHÃO, OITENTA E QUATRO MIL, 
QUARENTA E QUATRO REAIS, E CINQUENTA 
E SETE CENTAVO). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
+ SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
TURISMO 
02.001.04.122.0004.2111 
ELELEMNRO DE DESPESA: 3.3.90.30 
FONTE DE RECURSO: 1500.0000 E 
1720.0000 
+SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
02.002.04.122.0004.2112 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 
FONTE DE RECURSO: 1500.0000, 1705.0000 
E 1720.0000 
+ SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA  
02.003.04.122.0006.2003 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 
FONTE DE RECURSO: 1500.0000, 1705.0000 
E 1720.0000 
+ SECRETARIA MUNICIPA DE EDUCAÇÃO  
02.004.12.361.0016.1046 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 
FONTE DE RECURSO: 1500.1001 
02.004.12.361.0016.2124 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 
FONTE DE RECURSO: 1550.0000 
02.004.12.365.0026.2119 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 
FONTE DE RECURSO: 1500.1001, 1542.0000 
E 1543.0000 
+ FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
03.001.10.302.0021.2045 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 
FONTE DE RECURSO: 1500.1002, 1720.0000 
E 1600.0000 
03.001.10.122.0019.2024 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 
FONTE DE RECURSO: 1500.1002 E 
1635.0000 
03.001.10.302.0021.2048 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 
FONTE DE RECURSO: 1500.1002, 1720.0000 
E 1600.0000 
03.001.10.301.0020.2032 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 
FONTE DE RECURSO: 1500.1002 E 
1600.0000 
+ FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 
04.001.08.244.0011.2074 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 
FONTE DE RECURSO: 1600.000 
04.001.08.244.0011.2088 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 
FONTE DE RECURSO: 1660.00 
04.001.08.243.0011.2087 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 
FONTE DE RECURSO: 1660.0000 E 1500.000 
04.001.08.244.0011.2081 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 
FONTE DE RECURSO: 1660.0000 
04.001.08.122.0011.2072 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 
FONTE DE RECURSO: 1500.0000 E 
1720.0000 
VIGÊNCIA: DE 16 DE MARÇO DE 2024 A 15 
DE MARÇO DE 2025. 
ORIUNDO: ARP Nº 017/2023 - LICITAÇÃO Nº 
013/2023 – MODALIDADE PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP. 
BASE LEGAL: DA LEI N°. 8.666/93 E LEI Nº. 
10.520/02. 
PELO MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 – 
JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA – CPF: 
130.986.084-04 – PREFEITO MUNICIPAL. 
PELO FORNECEDOR: ESCOLA ESCRITORIO 
LIVRARIA E PAPELARIA LTDA - CNPJ: 
00.800.611/0001-14 - WAGNER TINÔCO DE 
ANDRADE - CPF N.º: 231.250.804-44 – 
REPRESENTANTE LEGAL. 
MACAU/RN, 22 DE MARÇO DE 2024. 
 
EXTRATO DO 1º ADITIVO DO CONTRATO 
Nº 023/2024 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
FORNECEDOR: BRUNO P FERREIRA LTDA - 
CNPJ: 19.416.511/0001-17. 
OBJETO: ADITIVO DE SALDO PARA 
REEQUILIBRIO FINANCEIRO DOS ITENS DO 
CONTRATO 023/2024 QUE TEM POR 
OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) 
PARA O FORNECIMENTO  PARCELADO DE 
MATERIAL DE LIMPEZA, DESTINADOS À 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES 
ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN.  
VIGÊNCIA: INALTERADA 
JUSTIFICATIVA: CONSIDERANDO A A 
NECESSIDADE DE MANTER OS VALORES DE 
CONTRATO EM EQUIVALENTES CONDIÇÕES 
INICIAIS; 
CONSIDERANDO O BOM EXITO DO 
CONTRATO PRESENTE; 
CONSIDERANDO COMPROVAÇÃO PRESENTE 
NOS AUTOS; 
CONSIDERANDO O PARECER JURÍDICO 
FAVORAVEL; 
FAZ-SE NECESSÁRIO ESTE REEQUILIBRIO. 
PELO CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 – 
JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA – CPF: 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN |  SEXTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2024 NÚMERO 2457 

 

 

7 | P á g i n a 

     

 

130.986.084-04 – PREFEITO MUNICIPAL. 
PELO FORNECEDOR: BRUNO P FERREIRA 
LTDA - CNPJ: 19.416.511/0001-17 - BRUNO 
PESSOA FERREIRA - CPF N.º: 068.453.654-
40 – REPRESENTANTE LEGAL. 
Macau/RN, 21 de março de 2024. 
 
EXTRATO DO 1º ADITIVO DO CONTRATO 
Nº 026/2024 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
CONTRATADO: BANDEIRANTES LAB PROD 
FARMACEUTICOS E HOSPITALARES 
LTDA,CNPJ: 70.027.479/0001-35. 
OBJETO: ADITIVO DE SALDO PARA 
REEQUILIBRIO FINANCEIRO DOS ITENS 001, 
002, 003 E 008 DO CONTRATO 026/2024 
QUE TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE INSULINAS, SERINGAS, 
AGULHAS, TIRAS E LANCETAS PARA O 
ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES 
ESPECIAIS DOS INSULINODEPENDENTES, 
ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN.  
VIGÊNCIA: INALTERADA 
JUSTIFICATIVA: CONSIDERANDO A A 
NECESSIDADE DE MANTER OS VALORES DE 
CONTRATO EM EQUIVALENTES CONDIÇÕES 
INICIAIS; 
CONSIDERANDO O BOM EXITO DO 
CONTRATO PRESENTE; 
CONSIDERANDO COMPROVAÇÃO PRESENTE 
NOS AUTOS; 
CONSIDERANDO O PARECER JURÍDICO 
FAVORAVEL; 
FAZ-SE NECESSÁRIO ESTE REEQUILIBRIO. 
PELO CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 – 
JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA – CPF: 
130.986.084-04 – PREFEITO MUNICIPAL. 
PELO CONTRATADO: BANDEIRANTES LAB 
PROD FARMACEUTICOS E HOSPITALARES 
LTDA, CNPJ: 70.027.479/0001-35 – DENNIS 
DE PAIVA PESSOA – CPF: 057.057.534-62. 
Macau/RN, 21 de março de 2024. 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

  

  

  

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

  

  

  

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

  

 SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

  

  

  

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

  

  

  

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 

  

  

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

  

  

  

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 

  

  

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

  

  

  

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 

  

  

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

  

 SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

  

  

  

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

  

  

  

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 

  

  

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

  

  

  

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 

  

  

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

  

  

  

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 


